2019 年 10 月 1 日

関係各位

東北大学大学院教育学研究科

教授 工藤 与志文

教授学習過程研究会 2019 年 10 月仙台例会について

皆様，お忙しくお過ごしのことと思います。標記の研究会を下記の要領で行います。

よろしくご参集くださいますよう，お願い申し上げます。

記

〇日 時   2019 年 10 月 20 日（日） 9:30～15:30

〇場 所   東北大学大学院教育学研究科（川内南キャンパス文科系総合研究棟）2 階 204 教室

〇研究発表

１．蛯名正司（会津大学）

数量概念の形成に関する教授学習過程の概観と展望―比例・内包量を中心に―（仮）

（9:30～10:20 50 分）

２．河邉卓弥（東北大学大学院）

中学 3 年生における大数の法則についての誤った認識

（10:30～11:20 50 分）

３．吉國秀人（兵庫教育大学）

「一般」と「個別」の教科書構成に留意するために学生をどう援助すればよいか（仮）

（11:30～12:20 50 分）

（昼食休憩）

４．渡邉大輔（東京都市大学）

教材としての分子モデルの要件―何をどう表現するのが妥当なのか―

（13:30～14:20 50 分）

５．佐藤誠子（石巻専修大学）

 大学生の割合文章題解決においてみられる演算選択の非整合性（仮）

（14:30～15:20 50 分）

＊研究発表は 1 人あたり 50 分（20 分発表，30 分質疑を目安）とします。

＊発表者の方は，資料を 15 部ご準備ください。

〇アクセス  仙台市営地下鉄〈東西線〉

下車／国際センター駅（仙台駅から 5 分） 西 1 出口から徒歩 8～10 分

出口を出るとすぐ T 字路の信号があります。その信号を渡って直進し（坂を登ります），

次の信号を左に曲がると川内南キャンパスがあります。

下車／川内駅（仙台駅から 6 分） 南 1、南 2 出口から徒歩 6～9 分

出口を出たところが川内北キャンパスです。北キャンパスを南に通り抜けると信号があ

ります。信号を渡った先に川内南キャンパスがあります。

〇情報交換会

 10 月 19 日（土）18:30～ 場所は未定です。

情報交換会への参加のご連絡をいただいた方には，詳細が決まり次第，別途お知らせいたします。

〇その他

 当日は日曜日で生協が休みのため，昼食は各自ご持参いただきますようお願いいたします。

＊最寄りのコンビニ（セブンイレブン仙台川内店：宮城県美術館隣）まで徒歩約 15 分かかります

（問い合わせ先：事務担当）

石巻専修大学 佐藤 誠子

seiko-s＊isenshu-u.ac.jp

 送信の際は＊を＠に変えてください

大学院教育学研究科

（文科系総合研究棟）